

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Акционерам открытого акционерного общества «Смоленский завод радиодеталей» и иным пользователям.

### Мнение

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской (финансовой) отчетности открытого акционерного общества «Смоленский завод радиодеталей» (ОГРН 1026701430238, дом 7, ул. Бабушкина, г. Смоленск, Смоленская обл., Российская Федерация, 214031), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2017 года, отчета о финансовых результатах, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

По нашему мнению, прилагаемая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение открытого акционерного общества «Смоленский завод радиодеталей» по состоянию на 31 декабря 2017 года, а также финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации.

### Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

**АУДИТОР ПАНТЕЛЕЕВ  
АЛЕКСАНДР СЕМЕНОВИЧ**  
АТТЕСТАТ № 03-000034  
ВЫДАН НПМАП 21.09.2011

### **Прочие сведения**

Аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности открытого акционерного общества «Смоленский завод радиодеталей» за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, был проведен другим аудитором, который выразил немодифицированное мнение о данной отчетности 09 марта 2017 года.

### **Ответственность руководства аудируемого лица за бухгалтерскую (финансовую) отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

### **Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности**

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут



**АУДИТОР ПАЧТЕЛЕЕВ  
АЛЕКСАНДР СЕМЕНОВИЧ**  
АТТЕСТАТ № 03-000034  
ВЫДАН НПМАП 21.09.2011



повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;



**АУДИТОР ПАНТЕЛЕЕВ  
АЛЕКСАНДР СЕМЕНОВИЧ**  
АТТЕСТАТ № 03-000034  
ВЫДАН НПМАП 21.09.2011

д) проводим оценку представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Заместитель генерального директора ООО «ГФ»  
(действующий на основании приказа Генерального директора ООО «ГФ» от 11.01.2018 № 2; квалификационный аттестат аудитора от 21 сентября 2011 г. № 03-000034 выданный на неограниченный срок, ОГРН № 20903008206)



Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Группа Финансы»

ОГРН 1082312000110

Российская Федерация, 109052, г. Москва, ул. Нижегородская, д. 70, корпус 2

член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз Аудиторов»  
(Ассоциация)

ОГРН 11203052793

«15» марта 2018 года



**Бухгалтерский баланс  
на 31 Декабря 2017 г.**

Организация **Открытое акционерное общество "Смоленский завод радиодеталей"** Форма по ОКУД **0710001**  
Идентификационный номер налогоплательщика **по ОКПО 07583140** Дата (число, месяц, год) **31 12 2017**  
Вид экономической деятельности **Производство электрической распределительной и регулирующей аппаратуры** ИНН **6731017748**  
Организационно-правовая форма **форма собственности** по ОКВЭД **27.12**  
**Открытое акционерное общество** Смешанная российская собственность с долей федеральной собственности по ОКОПФ / ОКФС **12247 41**  
Единица измерения: тыс руб по ОКЕИ **384**  
Местонахождение (адрес) **214031, Смоленская обл, Смоленск г, Бабушкина ул, д. 7**

Коды		
0710001		
31	12	2017
07583140		
6731017748		
27.12		
12247	41	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 Декабря 2017 г.	На 31 Декабря 2016 г.	На 31 Декабря 2015 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
1.1	Нематериальные активы	1110	44	52	60
	в том числе:				
	Нематериальные активы в организации	11101	44	52	60
	Приобретение нематериальных активов	11102	-	-	-
1.5	Результаты исследований и разработок	1120	1239	254	241
	в том числе:				
	Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы	11201	-	-	-
	Выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ	11202	803	254	241
	Строительство объектов ОС	11203	436	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
2.1	Основные средства	1150	90021	90955	82879
	в том числе:				
2.1	Основные средства в организации	11501	90021	90955	82879
	Оборудование к установке	11502	-	-	-
	Приобретение земельных участков	11503	-	-	-
	Приобретение объектов природопользования	11504	-	-	-
	Строительство объектов основных средств	11505	-	-	-
	Приобретение объектов основных средств	11506	-	-	-
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
3	Финансовые вложения	1170	-	13	3
	Отложенные налоговые активы	1180	762	-	-
1.5	Прочие внеоборотные активы	1190	-	323	323
	в том числе:				
	Перевод молодняка животных в основное стадо	11901	-	-	-
	Приобретение взрослых животных	11902	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	92066	91597	83506

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
4	Запасы	1210	121950	120253	112991
	в том числе:				
	Материалы	12101	78179	75015	75335
	Брак в производстве	12102	-	-	-
	Товары отгруженные	12103	-	-	-
	Товары	12104	-	6	7
	Готовая продукция	12105	4147	3331	3426
	Расходы на продажу	12106	-	-	-
	Основное производство	12107	34517	36880	29028
	Полуфабрикаты собственного производства	12108	-	-	-
	Вспомогательные производства	12109	5107	5021	5195
	Обслуживающие производства и хозяйства	12110	-	-	-
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	164	69	55
	в том числе:				
	НДС по приобретенным ОС	12201	-	-	-
	НДС по приобретенным НМА	12202	-	-	-
	НДС по приобретенным материально-производственным запасам	12203	164	69	55
5.1	Дебиторская задолженность	1230	33327	23030	21045
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	12301	10646	5413	3438
	Расчеты с покупателями и заказчиками	12302	3450	4969	7654
	Расчеты по налогам и сборам	12303	16703	11303	8778
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	12304	1558	352	672
	Расчеты с подотчетными лицами	12305	13	26	18
	Расчеты с персоналом по прочим операциям	12306	238	171	38
	Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал	12307	-	-	-
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	12308	719	796	437
	Выполненные этапы по незавершенным работам	12309	-	-	-
	Резервы предстоящих расходов	12310	-	-	-
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
	в том числе:				
	Акции	12401	-	-	-
	Долговые ценные бумаги	12402	-	-	-
	Предоставленные займы	12403	-	-	-
	Вклады по договору простого товарищества	12404	-	-	-
	Приобретенные права в рамках оказания финансовых услуг	12405	-	-	-
	Депозитные счета	12406	-	-	-
	Депозитные счета (в валюте)	12407	-	-	-
ОДДС	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	85222	70473	90909
	в том числе:				
	Касса организации	12501	212	72	380
	Операционная касса	12502	-	-	-
	Касса организации (в валюте)	12503	-	-	-
	Расчетные счета	12504	85010	70401	90529
	Валютные счета	12505	-	-	-
	Аккредитивы	12506	-	-	-
	Чековые книжки	12507	-	-	-
	Прочие специальные счета	12508	-	-	-
	Аккредитивы (в валюте)	12509	-	-	-

	Прочие специальные счета (в валюте)	12510	-	-	-
	Переводы в пути	12511	-	-	-
5.1	Прочие оборотные активы	1260	6643	4811	6487
	в том числе:				
	Акцизы по оплаченным материальным ценностям	12601	-	-	-
	Денежные документы	12602	-	-	-
	Денежные документы (в валюте)	12603	-	-	-
	НДС по авансам и переплатам	12604	6643	4811	6487
	Расходы будущих периодов	12605	-	-	-
	Недостачи и потери от порчи ценностей	12606	-	-	-
	Итого по разделу II	1200	247306	218636	231487
	<b>БАЛАНС</b>	1600	339372	310233	314993



Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
10	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	184	184	184
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	31541	31541	114748
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	120	82	82
	в том числе:				
	Резервы, образованные в соответствии с законодательством	13601	92	73	73
	Резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	13602	28	9	9
12	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	194312	186414	94605
	Итого по разделу III	1300	226157	218221	209619
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1410	-	-	-
	в том числе:				
	Долгосрочные кредиты	14101	-	-	-
	Долгосрочные займы	14102	-	-	-
	Долгосрочные кредиты (в валюте)	14103	-	-	-
	Долгосрочные займы (в валюте)	14104	-	-	-
	Отложенные налоговые обязательства	1420	2542	1736	1067
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	2542	1736	1067
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1510	-	-	-
	в том числе:				
	Краткосрочные кредиты	15101	-	-	-
	Краткосрочные займы	15102	-	-	-
	Проценты по краткосрочным кредитам	15103	-	-	-
	Проценты по долгосрочным кредитам	15104	-	-	-
	Проценты по краткосрочным займам	15105	-	-	-
	Проценты по долгосрочным займам	15106	-	-	-
	Краткосрочные кредиты (в валюте)	15107	-	-	-
	Краткосрочные займы (в валюте)	15108	-	-	-
	Проценты по краткосрочным кредитам (в валюте)	15109	-	-	-
	Проценты по долгосрочным кредитам (в валюте)	15110	-	-	-
	Проценты по краткосрочным займам (в валюте)	15111	-	-	-
	Проценты по долгосрочным займам (в валюте)	15112	-	-	-
5.3	Кредиторская задолженность	1520	102340	81597	93400
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	15201	14608	11450	21387
	Расчеты с покупателями и заказчиками	15202	43846	32343	42525
	Расчеты по налогам и сборам	15203	25131	19996	17069
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	15204	4321	4258	3194
	Расчеты с персоналом по оплате труда	15205	10458	11072	6635
	Расчеты с подотчетными лицами	15206	11	19	19
	Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	15207	3703	2245	2009



	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	15208	262	214	562
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	в том числе:				
	Целевое финансирование	15301	-	-	-
	Доходы, полученные в счет будущих периодов	15302	-	-	-
	Безвозмездные поступления	15303	-	-	-
	Предстоящие поступления по недочетам, выявленным за прошлые года	15304	-	-	-
7	Оценочные обязательства	1540	8333	8679	10907
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	110673	90276	104307
	<b>БАЛАНС</b>	1700	339372	310233	314993

Руководитель

(подпись)

Никитин Анатолий  
Николаевич

(расшифровка подписи)

по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017

13 Марта 2018 г.

**Отчет о финансовых результатах**  
за период с 1 Января по 31 Декабря 2017 г.

Форма по ОКУД  
Дата ( число, месяц, год)  
Организация **Открытое акционерное общество "Смоленский завод радиодеталей"** по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика по ИНН  
Вид экономической деятельности **Производство электрической распределительной и регулирующей аппаратуры** по ОКВЭД  
Организационно-правовая форма **форма собственности** по ОКОПФ / ОКФС  
**Открытое акционерное общество** Смешанная российская собственность с долей федеральной собственности  
Единица измерения: тыс руб по ОКЕИ

Коды		
0710002		
31	12	2017
07583140		
6731017748		
27.12		
12247	41	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2017 г.	За Январь - Декабрь 2016 г.
12	Выручка	2110	451140	440936
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	21101	451140	440936
	в том числе:			
	готовая продукция + сторонние заказы		409896	385687
	аренда		35885	30454
	ОКР		2900	22
	прочие		2459	2795
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	21102	-	-
12	Себестоимость продаж	2120	(417600)	(413749)
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	21201	(417600)	(413749)
	в том числе:			
	готовая продукция		(396472)	(376343)
	аренда		(16459)	(13301)
	ОКР		(2652)	(21773)
	прочие		(2017)	(2332)
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	21202	-	-
12	Валовая прибыль (убыток)	2100	33540	27187
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	21001	33540	27187
	в том числе:			
	готовая продукция		13424	9344
	аренда		19426	17153
	ОКР		248	227
	прочие		442	463
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	21002	-	-
12	Коммерческие расходы	2210	(6318)	(3578)
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	22101	(6318)	(3578)
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	22102	-	-
	Управленческие расходы	2220	-	-
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	22201	-	-
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	22202	-	-
12	Прибыль (убыток) от продаж	2200	27222	23609
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	22001	27222	23609
	в том числе:			
	готовая продукция		7106	5766
	аренда		19426	17153
	ОКР		248	227
	прочие		442	463
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	22002	-	-
12	Доходы от участия в других организациях	2310	58	47
	в том числе:			



	Долевое участие в иностранных организациях	23101	-	-
	Долевое участие в российских организациях	23102	58	47
	Проценты к получению	2320	1744	2754
	в том числе:			
	Проценты к получению	23201	1744	2754
	Проценты по государственным ценным бумагам	23202	-	-
	Проценты по государственным ценным бумагам по ставке 0%	23203	-	-
	Проценты к уплате	2330	-	-
	в том числе:			
	Проценты к уплате	23301	-	-
12	Прочие доходы	2340	12874	9789
	в том числе:			
	Доходы, связанные с реализацией основных средств	23401	324	10
	Доходы, связанные с реализацией нематериальных активов	23402	-	-
	Доходы, связанные с реализацией прочего имущества	23403	9177	4825
	Доходы от реализации прав в рамках осуществления финансовых услуг	23404	-	-
	Доходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, обращающимися на организованном рынке	23405	-	-
	Доходы по активам, переданным в пользование	23406	-	-
	Доходы в виде восстановления резервов	23407	-	-
	Прочие операционные доходы	23408	-	-
	Штрафы, пени, неустойки к получению	23409	53	-
	Прибыль прошлых лет	23410	-	-
	Возмещение убытков к получению	23411	-	-
	Курсовые разницы	23412	-	-
	Доходы в виде списанной кредиторской задолженности	23413	1679	85
	Доходы, связанные с переоценкой внеоборотных активов	23414	-	-
	Прочие внереализационные доходы	23415	1640	931
12	Прочие расходы	2350	(19286)	(14230)
	в том числе:			
	Расходы, связанные с участием в российских организациях	23501	-	-
	Расходы, связанные с участием в иностранных организациях	23502	-	-
	Расходы, связанные с реализацией основных средств	23503	(114)	(357)
	Расходы, связанные с реализацией нематериальных активов	23504	-	-
	Расходы, связанные с реализацией прочего имущества	23505	(8143)	(6180)
	Расходы, связанный с реализацией права требования как оказания финансовых услуг	23506	-	-
	Расходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, обращающимися на организованном рынке	23507	-	-
	Расходы, связанные со сдачей имущества в аренду (субаренду)	23508	-	-
	Отчисление в оценочные резервы	23509	-	-
	Расходы на услуги банков	23510	(319)	(326)
	Прочие операционные расходы	23511	-	-
	Штрафы, пени, неустойки к получению	23512	(2)	(34)
	Убыток прошлых лет	23513	(57)	(22)
	Курсовые разницы	23514	-	-
	Расходы в виде списанной дебиторской задолженности	23515	(40)	(1)
	Прочие внереализационные расходы	23516	(10611)	(7310)
	Прочие косвенные расходы	23517	-	-
12	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	22612	21969
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	23001	22612	21969
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	23002	-	-
12	Текущий налог на прибыль	2410	(5980)	(4368)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(1503)	(642)
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(807)	(669)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	762	-

	Прочее	2460	(1)	-
	в том числе: Налоги, уплачиваемые в связи с применением специальных налоговых режимов	24601	-	-
	Штрафные санкции и пени за нарушение налогового и иного законодательства	24602	(1)	-
12	Чистая прибыль (убыток)	2400	16586	16932



Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2017 г.	За Январь - Декабрь 2016 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	16586	16932
	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

(подпись)

Никитин Анатолий

Николаевич

(расшифровка подписи)

по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017

13 Марта 2018 г.

**Отчет об изменениях капитала  
за 2017 г.**

Организация Открытое акционерное общество "Смоленский завод радиодеталей"  
 Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_  
 Вид экономической деятельности Производство электрической распределительной и регулирующей аппаратуры  
 Организационно-правовая форма \_\_\_\_\_ форма собственности \_\_\_\_\_  
Открытое акционерное общество смешанная российская собственность с долей федеральной собственности  
 Единица измерения \_\_\_\_\_ тыс руб

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКПФ/ОКФС

по ОКЕИ

К О Д Ы		
0710003		
31	12	2017
07583140		
6731017748		
27.12		
12247	41	
384		

**1. Движение капитала**

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 Декабря 2015 г.	3100	184	-	114748	82	94605	209619
<b>За 2016 г.</b>							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	(83207)	-	100669	17462
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	16932	16932
переоценка имущества	3212	X	X	(83207)	X	83206	(1)
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	531	531
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-



Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	(8860)	(8860)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	(4182)	(4182)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	(4678)	(4678)
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 Декабря 2016 г.	3200	184	-	31541	82	186414	218221
За 2017 г.							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	16586	16586
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	16586	16586
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	(8650)	(8650)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	(185)	(185)
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	(8465)	(8465)
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	38	(38)	X
Величина капитала на 31 Декабря 2017 г.	3300	184	-	31541	120	194312	226157

**2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок**

Наименование показателя	Код	На 31 Декабря 2015 г.	Изменения капитала за 2016 г.		На 31 Декабря 2016 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-



## 3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 Декабря 2017 г.	На 31 Декабря 2016 г.	На 31 Декабря 2015 г.
Чистые активы	3600	226157	218221	209619

Руководител

(подпись)

Никитин Анатолий Николаевич

(расшифровка подписи)

по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017

13 Марта 2018 г.

**Отчет о движении денежных средств  
за период с 1 Января по 31 Декабря 2017 г.**

		Форма по ОКУД	К О Д Ы		
		Дата (число, месяц, год)	0710004		
Организация	<u>Открытое акционерное общество "Смоленский завод радиодеталей"</u>	по ОКПО	31	12	2017
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	07583140		
Вид экономической деятельности	<u>Производство электрической распределительной и регулирующей аппаратуры</u>	по ОКВЭД	6731017748		
Организационно - правовая форма	<u>Смешанная российская собственность с долей федеральной собственности</u>	по ОКОПФ /ОКФС	27.12		
Единица измерения	<u>тыс руб</u>	по ОКЕИ	12247	41	
			384		

Наименование показателя	код	За Январь - Декабрь 2017 г. <sup>1</sup>	За Январь - Декабрь 2016 г. <sup>2</sup>
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	553775	440496
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	434354	410428
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	34825	29856
мобрезрев		212	212
прочие поступления	4119	84384	-
Платежи - всего	4120	(518764)	(447906)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(187763)	(193645)
в связи с оплатой труда работников	4122	(164370)	(167671)
налога на прибыль организаций	4124	(5284)	(3366)
прочие платежи	4129	(161347)	(83224)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	35011	(7410)
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	382	2842
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложения)	4211	324	10
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	58	2832
Платежи - всего	4220	(14245)	(12300)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(14245)	(12300)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(13863)	(9458)

Наименование показателя	код	За Январь - Декабрь 2017 г. <sup>1</sup>	За Январь - Декабрь 2016 г. <sup>2</sup>
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Платежи - всего	4320	(6399)	(3567)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(6399)	(3567)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(6399)	(3567)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	14749	(20435)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	70473	90908
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	85222	70473
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Руководитель

(подпись)

Никитин Анатолий

Николаевич

(расшифровка подписи)

по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017

13 Марта 2018 г.

## Примечания

1. Указывается отчетный период.
2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.



Пояснения к бухгалтерскому балансу  
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб)

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,  
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)  
1.1 Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		Начислено амортизации	Убыток от обесценения	Переоценка			
						Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и убытки от			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего	5100	3а 2017 г.	142	90	-	-	-	8	-	-	-	142	98
	5110	3а 2016 г.	142	82	-	-	-	8	-	-	-	142	90
	5101	3а 2017 г.	142	90	-	-	-	8	-	-	-	142	98
	5111	3а 2016 г.	142	82	-	-	-	8	-	-	-	142	90
в том числе:													

1.2 Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 Декабря 2017 г.	На 31 Декабря 2016 г.	На 31 Декабря 2015 г.
Всего	5120	142	142	142
в том числе:	5121	142	142	142

## 1.3 Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Всего	5130	-	-	-

## 1.4 Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период			На конец периода	
			Первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Выбыло		Первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
						Первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		
НИОКР - всего	5140	За 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5150	За 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-

0710005 с. 3

1.5 Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				Затраты за период	Списано затрат, как не давших положительного результата	Принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	За 2017 г.	577	762	563	-	803
	5170	За 2016 г.	564	13	-	-	577
в том числе:	5161	За 2017 г.	577	762	563	-	803
	5171	За 2016 г.	564	13	-	-	577
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	За 2017 г.	-	-	-	-	-
	5190	За 2016 г.	-	-	-	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_ по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017  
 Никитин Анатолий  
 Николаевич  
 (подпись) (расшифровка подписи)

13 Марта 2018 г.



**2. Основные средства**  
**2.1 Наличие и движение основных средств**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	Поступило	Выбыло объектов	Начислено амортизации	Переоценка	Переоценка	Переоценка	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	За 2017 г.	392872	(301917)	36708	(8399)	8271	(37514)	-	-	421181	(331160)
	5210	За 2016 г.	362491	(279613)	39331	(8950)	8450	(30898)	-	-	392972	(301917)
в том числе:												
здания	5201	За 2017 г.	51533	(26602)	1436	-	-	(473)	-	-	52969	(27075)
	5211	За 2016 г.	51533	(26102)	-	-	-	(500)	-	-	51533	(26602)
сооружения и передаточные устройства	5202	За 2017 г.	6554	(5409)	-	-	-	(74)	-	-	6554	(5483)
	5212	За 2016 г.	6626	(5408)	-	(72)	(72)	(73)	-	-	6554	(5409)
машины и оборудование	5203	За 2017 г.	323266	(262198)	34782	(8377)	8249	(36495)	-	-	349671	(290444)
	5213	За 2016 г.	292755	(240747)	39161	(8650)	8295	(29746)	-	-	323366	(262198)
транспортные средства	5204	За 2017 г.	8675	(7176)	490	(17)	17	(471)	-	-	9148	(7630)
	5214	За 2016 г.	8732	(6834)	170	(227)	226	(568)	-	-	8675	(7176)
производственный и хозяйственный инвентарь	5205	За 2017 г.	533	(532)	-	(5)	5	(1)	-	-	528	(528)
	5215	За 2016 г.	534	(522)	-	(1)	1	(11)	-	-	533	(532)
земельные участки	5206	За 2017 г.	2311	-	-	-	-	-	-	-	2311	-
	5216	За 2016 г.	2311	-	-	-	-	-	-	-	2311	-
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	За 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5230	За 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## 2.2 Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				Затраты за период	Списано	Принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего в том числе:	5240	3а 2017 г.	-	35708	-	35272	436
	5250	3а 2016 г.	-	39331	-	39331	-
	5241	3а 2017 г.	-	35708	-	35272	436
	5251	3а 2016 г.	-	39331	-	39331	-

## 2.3 Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	3а 2017 г.	3а 2016 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего в том числе:	5260	2309	3666
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего	5270	2309	3666

## 2.4 Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	19423	12947	12864
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

Никитин Анатолий  
Николаевич  
(расшифровка подписи)

по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017

13 Марта 2018 г.



**3. Финансовые вложения**  
**3.1 Наличие и движение финансовых вложений**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка	Поступило	Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка	Начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка
Долгосрочные - всего	5301	За 2017 г.	3	-	-	-	10	-	-	13	-
	5311	За 2016 г.	13	-	-	10	-	-	-	3	-
в том числе:											
вклады в уставные капиталы других организаций	5302	За 2017 г.	3	-	-	-	10	-	-	13	-
	5312	За 2016 г.	13	-	-	10	-	-	-	3	-
Краткосрочные - всего	5305	За 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5315	За 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:											
депозитные вклады	5306	За 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5316	За 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений - итого	5300	За 2017 г.	3	-	-	-	10	-	-	13	-
	5310	За 2016 г.	13	-	-	10	-	-	-	3	-

## 3.2 Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись) \_\_\_\_\_  
Никитин Анатолий  
Николаевич по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017  
(расшифровка подписи)

13 Марта 2018 г.

4. Запасы  
4.1 Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			Себестоимость	Величина резерва под снижение стоимости	Поступления и затраты	Выбыло		Убытков от снижения стоимости	Оборот запасов между их группами (видами)	Себестоимость	Величина резерва под снижение стоимости
Запасы - всего	5400	За 2017 г.	120253	-	1135703	1134006	-	-	X	121950	-
	5420	За 2016 г.	112991	-	1114707	1107445	-	-	X	120253	-
в том числе:											
Сырье и материалы	5401	За 2017 г.	75015	-	217908	214744	-	-	-	78179	-
	5421	За 2016 г.	75335	-	211236	211556	-	-	-	75015	-
Незавершенное производство	5402	За 2017 г.	41901	-	520506	522783	-	-	-	39624	-
	5422	За 2016 г.	34223	-	526584	518908	-	-	-	41901	-
Готовая продукция	5403	За 2017 г.	3331	-	397289	396473	-	-	-	4147	-
	5423	За 2016 г.	3426	-	376378	376473	-	-	-	3331	-
Товары	5404	За 2017 г.	6	-	-	6	-	-	-	-	-
	5424	За 2016 г.	7	-	509	510	-	-	-	6	-



## 4.2 Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 Декабря 2017 г.	На 31 Декабря 2016 г.	На 31 Декабря 2015 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	-	-	-

Руководитель  (подпись) Никитин Анатолий  
Николаевич по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017  
(расшифровка подписи)

13 Марта 2018 г.

**5. Дебиторская и кредиторская задолженность**  
**5.1 Наличие и движение дебиторской задолженности**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			Учтенная по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам	В результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	Причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	Погашение	Списание на финансовый результат	Восстановление резерва	Перевод из долго- в кратко- срочную задолженность	Учтенная по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	3а 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	3а 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5502	3а 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	3а 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5510	3а 2017 г.	23975	945	1766933	-	(1755755)	-	-	-	33603	276
	5530	3а 2016 г.	21045	-	651677	-	(648747)	-	-	-	23975	945
в том числе:	5511	3а 2017 г.	5413	9	350281	-	(345048)	-	-	-	10646	9
	5531	3а 2016 г.	3438	-	9801	-	(7826)	-	-	-	5413	9
по расчетам с поставщиками и подрядчиками	5512	3а 2017 г.	4969	936	1025971	-	(1027490)	-	-	-	3450	267
	5532	3а 2016 г.	7664	-	525934	-	(528629)	-	-	-	4969	936
Налоги и сборы	5513	3а 2017 г.	11303	-	189171	-	(183771)	-	-	-	16703	-
	5533	3а 2016 г.	8778	-	11303	-	(8778)	-	-	-	11303	-
Расчеты по соц. страхованию	5514	3а 2017 г.	352	-	111470	-	(110264)	-	-	-	1558	-
	5534	3а 2016 г.	672	-	6642	-	(6962)	-	-	-	352	-
по расчетам с подотчетными лицами	5515	3а 2017 г.	26	-	2770	-	(2783)	-	-	-	13	-
	5535	3а 2016 г.	18	-	2938	-	(2930)	-	-	-	26	-
По расчетам с персоналом по прочим опер	5516	3а 2017 г.	171	-	795	-	(728)	-	-	-	238	-
	5536	3а 2016 г.	38	-	669	-	(536)	-	-	-	171	-
По расчетам с разными дебиторами и кред	5517	3а 2017 г.	796	-	86369	-	(86446)	-	-	-	719	-
	5537	3а 2016 г.	437	-	93441	-	(93082)	-	-	-	796	-
Резерв по сомнительным долгам	5518	3а 2017 г.	945	-	106	-	775	-	-	-	276	-
	5538	3а 2016 г.	-	-	949	-	(4)	-	-	-	945	-
<b>Итого</b>	5500	3а 2017 г.	23975	945	1766933	-	(1755755)	-	-	-	33603	276
	5520	3а 2016 г.	21045	-	651677	-	(648747)	-	-	-	23975	945

## 5.2 Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.		На 31 декабря 2016 г.		На 31 декабря 2015 г.	
		Ученная по условиям договора	Балансовая стоимость	Ученная по условиям договора	Балансовая стоимость	Ученная по условиям договора	Балансовая стоимость
Всего	5540	276	-	945	-	846	846
в том числе:	5541	276	-	945	-	846	846

## 5.3 Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				Поступление		Выбыло			
				В результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	Причитающиеся проценты штрафы и иные начисления	Погашение	Списание на финансовый результат	Перевод из долгосрочную задолженность	
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	3а 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5571	3а 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	3а 2017 г.	81597	1971604	-	(1471665)	-	-	102340
в том числе:	5580	3а 2016 г.	93400	711517	-	(723320)	-	-	81597
По расчетам с поставщиками и подрядчиками	5561	3а 2017 г.	11450	348206	-	(245048)	-	-	14608
	5581	3а 2016 г.	21387	233012	-	(242949)	-	-	11450
По расчетам с покупателями и заказчиками	5562	3а 2017 г.	32343	1039662	-	(1028159)	-	-	43846
	5582	3а 2016 г.	42525	440701	-	(450883)	-	-	32343
Налоги и сборы	5563	3а 2017 г.	19996	188906	-	(183771)	-	-	25131
	5583	3а 2016 г.	17069	19996	-	(17069)	-	-	19996
Расчеты по соц. страхованию	5564	3а 2017 г.	4258	110326	-	(110263)	-	-	4321
	5584	3а 2016 г.	3194	4258	-	(3194)	-	-	4258
Расчеты с работниками по оплате труда	5565	3а 2017 г.	11072	188984	-	189598	-	-	10458
	5585	3а 2016 г.	6635	11072	-	(6635)	-	-	11072
Расчеты с учредителями	5566	3а 2017 г.	2245	8333	-	(6875)	-	-	3703
	5586	3а 2016 г.	2009	2245	-	(2009)	-	-	2245
По расчетам с разными дебиторами и кредиторами	5567	3а 2017 г.	214	84413	-	(84365)	-	-	262
	5587	3а 2016 г.	562	214	-	(562)	-	-	214
По расчетам с подотчетными лицами	5568	3а 2017 г.	19	2774	-	(2782)	-	-	11
	5588	3а 2016 г.	19	19	-	(19)	-	-	19
Итого	5550	3а 2017 г.	81597	1971604	-	(1471665)	-	X	102340
	5570	3а 2016 г.	93400	711517	-	(723320)	-	X	81597

## 5.4 Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
<b>Всего</b>	5590	381	1726	-
в том числе:				
по обязательствам перед поставщиками	5591	205	1726	-
обязательства перед покупателями и заказ	5592	176	-	-

Руководитель  
  
 (подпись)

Никитин Анатолий  
 Николаевич  
 (расшифровка подписи)

по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017

13 Марта 2018 г.



# 6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	3а 2017 г.	3а 2016 г.
Материальные затраты	5610	144980	150364
Расходы на оплату труда	5620	155168	167257
Отчисления на социальные нужды	5630	47307	50943
Амортизация	5640	33015	27591
Прочие затраты	5650	41987	28755
Итого по элементам	5660	422457	424910
Изменение остатков (прирост[-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	902	7852
Изменение остатков (уменьшение[+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	2363	269
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	423918	417327

Руководитель  Никитин Анатолий  
Николаевич  
(подпись) по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017  
(расшифровка подписи)

13 Марта 2018 г.

## 7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	8679	20928	20582	-	8333
в том числе:						
РЕЗЕРВ НА ОПЛАТУ ОТПУСКОВ	5701	8679	20928	20582	-	8333

Руководитель  Никитин Анатолий  
Николаевич  
 (расшифровка подписи)

по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017

13 Марта 2018

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Полученные - всего	5800	-	-	105000
в том числе:				
5801		-	-	105000
Выданные - всего	5810	-	-	-

Руководитель  
Никитин Анатолий  
Николаевич  
(подпись)

по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017

13 Марта 2018 г.

## 9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	За 2017 г.	За 2016 г.
Получено бюджетных средств - всего	5900	250	250
в том числе:			
на текущие расходы	5901	250	250
на вложения во внеоборотные активы	5905	-	-
		На начало года	Возвращено за год
		Получено за год	На конец года
За 2017 г.	5910	-	-
За 2016 г.	5920	-	-
Бюджетные кредиты - всего			

Руководитель  (подпись) по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017

Никитин Анатолий  
Николаевич  
(расшифровка подписи)

13 Марта 2018 г.



**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О  
ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ОАО» СМОЛЕНСКИЙ ЗАВОД  
РАДИОДЕТАЛЕЙ» ЗА 2017 ГОД ( ТЫС.РУБ)**

**РАЗДЕЛ 10. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ**

ОАО «Смоленский завод радиодеталей», является акционерным обществом с уставным капиталом 184000 (Сто восемьдесят четыре тысячи) рублей, номинальная стоимость 1 акции равна 1 рубль. Основным видом деятельности является производство электрической, распределительной и регулирующей аппаратуры, кроме ремонта. Юридический адрес Общества 2014031 Смоленск ул.. Бабушкина д.7.

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Акционерное общество разместило свои акции на 31.12.2017г. следующим образом:

	Обыкновенные акции	Привилегированные акции
Открытое акционерное общество Научно –производственный концерн «Техмаш»	69 935	-
Красноперов Владимир Александрович	19 026	2 581
Физические лица	10 293	27 284
Общество с ограниченной ответственностью» научно-производственное объединение» НИИРК»	35 999	16 145
Общество с ограниченной ответственностью «Дон»	2 777	
<b>ИТОГО</b>	<b>138 030</b>	<b>46 010</b>

Базовая прибыль на акцию в 2017 году составила 0,09 тыс рублей.

**ОПЕРАЦИИ ПО СВЯЗАННЫМ СТОРОНАМ**

В соответствии с ПБУ 11/2008» Информация о связанных сторонах» связанными сторонами являются юридические и (или) физические лица, способные оказывать влияние на деятельность организации, составляющей бухгалтерскую отчетность, или на деятельность которых организация, составляющая бухгалтерскую отчетность, способна оказать влияние. К таким лицам, в первую очередь относятся лица, которые являются аффилированными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерацией. В списке аффилированных лиц ОАО» Смоленский завод радиодеталей» обозначено, в том числе, аффилированное лицо акционер

«ОА» НПК» ТЕХМАШ», владеющий 38% от уставного капитала общества и 51% от голосующих акций Общества. Из представленного списка ОА «НПК» Техмаш», ОАО» Смоленский завод радиодеталей», являясь дочерним предприятием, в 2017 году не имеет каких либо договорных отношений с дочерними предприятиями.

**Совет директоров состоит из 9 человек, а именно:**

Животовская Людмила Юрьевна - председатель  
Рытенков Дмитрий Олегович  
Струк Евгений Даниилович  
Нигметьянов Айдар Радикович  
Зубарев Андрей Владимирович  
Гавриленков Андрей Викторович  
Шолохов Виктор Васильевич  
Черникова Марина Николаевна  
Антонов Денис Иванович

Единоличным исполнительным органом в 2017 году являлся генеральный директор Шепелев Анатолий Васильевич.

Общество не имеет филиалов и зависимых обществ.

Сделки с акционерами и другими связанными сторонами не заключались.

Численность сотрудников организации;

Среднесписочная	на 31.12.2017	на 31.12.2016	на 31.12.2015
	736 чел.	794 чел.	842 чел.

В 2017 году произведены следующие выплаты:

- выплачены дивиденды акционерам Общества в сумме 6399,4 тыс. руб.

-выплачено вознаграждения совета директоров Общества в сумме 173,2 тыс руб.;

- выплачено вознаграждения членам ревизионной комиссии Общества в сумме 8,8 тыс. руб.;

- выплачено вознаграждения сотрудникам АУП в сумме 261 тыс. руб.



## **РАЗДЕЛ 11. УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА И ИНФОРМАЦИЯ О ВНЕСЕННЫХ ИЗМЕНЕНИЯХ В УЧЕТНУЮ ПОЛИТИКУ**

В 2017 году применялась учетная политика, утвержденная приказом № 487 от 29.12.2009г. с дополнением ( приказ №488 от 30.12.2010, № 476 от 29.12.2012, №192 от 25.08.2016 )

Основные методологические положения бухгалтерского раздела учетной политики:

В составе основных средств учитываются объекты средств труда с длительным (более 12 месяцев) периодом использования и стоимостью свыше 40 000 рублей. Приказом №192 от 25.08.2016 г. внесены дополнения в части стоимости основных средств, увеличен лимит стоимости для целей налогового учета до 100 000 руб. (п. 1 приказа).

Амортизация по основным средствам начисляется линейным способом в течение всего срока полезного использования, определяемого в соответствии с нормами Постановления Правительства РФ от 01.01.2002 №1.

Переоценка основных средств не проводится.

МПЗ, предназначенные для производства, списываются по фактической себестоимости, списание на выпуск продукции отпущенных в производство материальных ресурсов по фактической себестоимости в пределах норм расхода.

Затраты незавершенного производства учитываются в остатках по счетам 20 «Основное производство» по фактической себестоимости и списываются после полного окончания и сдачи работ заказчику в соответствии с условиями договора.

Общепроизводственные и общехозяйственные расходы распределяются пропорционально прямым затратам (прямой заработной плате основных производственных рабочих).

Затраты по ОКР подлежат списанию на расходы по обычным видам деятельности с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором было начато фактическое применение полученных результатов от выполнения указанных работ в производстве продукции (выполнение работ, услуг), либо

для управленческих нужд общества. По каждой выполненной работе ОКР списываются линейным способом (равномерно в течение года).

В налоговом учете в отличие от бухгалтерского учета важным для отражения расходов является их списание с 1 числа месяца следующего за месяцем завершения.

Создается резерв на оплату отпусков сотрудникам в размере 10 % от предполагаемой суммы расходов на оплату отпусков.

Доходы и расходы в бухгалтерском учете признаются по методу начисления (в момент перехода права собственности на товары к покупателю или в момент принятия работ, оказанных услуг).

Приказом №192 от 25.08.2016г. внесены дополнения в части формирования резерва по сомнительным долгам со второго квартала 2016 года.

## РАЗДЕЛ 12. ИНФОРМАЦИЯ О ДОХОДАХ И РАСХОДАХ

В результате деятельности общества получены доходы от основной деятельности, для сравнения приводим за 2016 и 2017 года:

Показатели	Тыс. руб.	
	2016 год	2017 год
Выручка от готовой продукции и сторонних заказов	385 687	409896
Выручка от услуг	2 795	2459
Выручка от аренды имущества	30 454	35885
Выручка от выполненных ОКР	22 000	2900
<b>ИТОГО</b>	<b>440 936</b>	<b>451140</b>

Прочие доходы сложились от:

Показатели	Тыс. руб.	
	2016 год	2017 год
Продажи ТМЦ	8 724,3	9340
Продажи металлолома от списанного оборудования	16,5	16
Реализации основных средств	10,2	324
Процент по депозиту, займу, за остатки на р/с	2746	1721
От возмещения расходов на обучение при увольнении, за утерю инструмента, за неотработанные дни отпуска, страховое возмещение ДТП	37,6	73
От полученных процентов по ссуде рабочим	8	24
Пени по аренде, исполнительным листам, штрафу пожарных, госпошлина	21,3	79



Показатели	2016 год	2017 год
Списание кредиторской задолженности со сроком исковой давности	85,1	1679
Получено дивидендов от ОАО «ТД «СЗР»	46,7	58
Прочие	80,3	95,1
Возврат гот продукции от покупателей	0	-189,2
Соцстраха на пособие детям -инвалидам	13,5	3
Курсовые разницы	39,2	
Возмещено затрат за оформление документов, за ремонт кабельной линии, за аренду, телефонных переговоров.	597,4	0
Разница в рыночных ценах от списания неликвидов в м/лом	73,1	17
За услуги по дилерскому договору	5,3	0
Восстановление на баланс жилого помещения		1436
<b>ИТОГО</b>	<b>12589</b>	<b>14675,9</b>

Расходы предприятия по основной деятельности сложились из:

Показатели	2016 год	2017 год
Себестоимости продукции, сторонних заказов, услуг, прочей продукции	376 343	396472
Себестоимость выполненных ОКР	21 773	2652
Себестоимость услуг аренды	13 301	16459
Прочих расходов:	2332	2017
<b>Итого</b>	<b>413749</b>	<b>417600</b>

Выплаты социального характера из прибыли остающейся в распоряжении в 2017 году составили 3837 тыс. руб. в том числе:

- выплаты на финансирование социальных и мотивационных программ – 1617 тыс. руб.;
- материальная помощь работающим сотрудникам – 1128 тыс. руб.;
- выходное пособие по соглашению сторон (увольнение) - 1092 тыс.руб.
- вознаграждения членам совета директоров и ревизионной комиссии – 182 тыс. руб.

Условный расход по налогу на прибыль за 2017 г. составил 4 522тыс. руб., текущий налог на прибыль составил 5980 тыс. руб.

Таким образом, чистая прибыль предприятия составила:

за 2017 год -16586 тыс.руб.

За 2016 год 16932 тыс.руб.

### **РАЗДЕЛ 13. О СОБЫТИЯХ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ И УСЛОВНЫХ ФАКТАХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

ОАО «Смоленский завод радиодеталей» не планирует реорганизацию предприятия, продажу активов и прекращение деятельности.

В июле 2017 году вложенные в сумме 13 тыс. руб. финансовые вложения в уставные капиталы общества в:

- АО «Торговый дом ОАО» Смоленский завод радиодеталей» доля в уставном капитале 10 % или 10 тыс. руб.;

- ООО «СЗР Волоконная оптика» доля в уставном капитале 30% или 3 тыс. руб.

были списаны в связи с ликвидации обществ.

По состоянию на 31.12.2016 вышеперечисленные предприятия находились в стадии ликвидации.

В период с 31.12.2017 г. и до момента подписания отчетности в Обществе отсутствовали события, которые могут повлиять на финансовое состояние и результаты деятельности

За отчетный 2017 год у предприятия имеется дебиторская задолженность, которая с высокой степенью вероятности не погашена в установленные сроки и по которой создан резерв по сомнительным долгам:

- ООО» Альтаир ПК»	135 тыс. руб.
- ИП Брилева М.Н.	10 тыс.руб.
- ИП Космачева О.Н	106,2 тыс руб.
- ООО « Амкор-электроникс»	15,6 тыс руб.
-ООО» Запчасти для станков»	9 тыс.руб.

**ИТОГО** **275,8 тыс руб.**

Указанные долги будут востребованы через судебных приставов.

Дебиторская задолженность отражена в бухгалтерском балансе за вычетом резерва по сомнительным долгам.

### **РАЗДЕЛ 14. ПРОЧИЕ ПОЯСНЕНИЯ НЕ ОТРАЖЕННЫЕ В РАЗДЕЛАХ 1-13**



**Информация об оценочных обязательствах, условных обязательствах и условных активов по состоянию на 31.12.2017г.:**

В приложении 7: Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках отражено, что общество создает резерв предстоящих расходов на оплату отпусков работникам. По итогам инвентаризации резерва предстоящих расходов на оплату отпусков сумма рассчитанного резерва в части неиспользованного отпуска превысила в 2017 году остаток неиспользованного резерва на конец года в размере 759,03 тыс. рублей.

Сумма начисленного в текущем году резерва в размере 8333 тыс.руб. соответствует величине расходов на оплату неиспользованных отпусков, представляет собой остаток резерва и переносится на следующий год

**НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ**

Общество применяет общий режим налогообложения. Расхождения между прибылью в целях налогообложения и бухгалтерской прибылью возникает в силу распределения прямых и косвенных расходов в остатках готовой продукции и незавершенного основного и вспомогательного производства, разница в стоимости основных средств принимаемых в бухгалтерском учете свыше 40 тыс. руб., в налоговом учете свыше 100 тыс руб.

По данным налогового учета в 2016 году налогооблагаемая прибыль Общества составила; 29899,8 тыс.руб. налог на прибыль- 5979,9 тыс.руб.

Расчеты по налогу на прибыль сверены следующим образом;

Прибыль до налогообложения по бухгалтерскому учету:

2017 году -22612тыс.руб.

2016 году -21969 тыс.руб.

Условный расход по налогу на прибыль:

2017 год-4522 тыс.руб.

2016 год-4394 тыс.руб.

Постоянные налоговые обязательства и активы (свернуто):

2017 год - 7513 тыс. руб., где налог составил-1502,6 тыс. руб.

2016 год- 3212 тыс руб, где налог составил -642,4тыс руб

Отложенные налоговые активы:

2017 год-1085 тыс руб руб., где налог составил- 217тыс. руб.

2016 год – 991,5 тыс руб, где налог составил- 198 тыс руб

Отложенные налоговые обязательства:

2017 год- 1310 тыс руб., где налог составил- 262тыс руб.

2016 год- 4334,5 тыс руб.где налог составил- 866,9 тыс руб.

Текущий налог на прибыль:


2017 год = 4522 + 1503 + 217 - 262 = 5980 тыс.руб.

2016 год = 4394 + 643 + 198 - 867 = 4368 тыс.руб.

В 2017 году были списаны кредиторская задолженность в связи с истечением срока исковой давности в размере 1674 тыс. руб. . Выплачены дивиденды в размере 6399,4 тыс. руб. за 2014 , за 2015 год, и 2016 год по решению акционерного собрания , из нераспределенной прибыли прошлых лет и перечислен налог на прибыль и НДФЛ с выплаченных дивидендов в размере 474,7 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2017 г. просроченная дебиторская задолженность составила 276 тыс. руб., по которой созданы резервы по сомнительным долгам, просроченная кредиторская задолженность – 381 тыс. руб.

Руководитель

13 марта 2018

  
по доверенности № 02/3-141 от 27.11.2017 г.

А.Н. Никитин



